事 務 連 絡

令和５年４月４日

保険医療機関等 様

大阪府国民健康保険団体連合会

オンライン請求システムを利用した新たな運用について

 令和３年 10 月４日付け事務連絡により令和４年度中の開始を予定しておりました

振込額明細データダウンロード機能につきまして、令和５年４月より運用を開始させ

ていただくことになりましたのでお知らせいたします。

また、同機能のほか、従前からご要望をいただいておりました、オンラインによる

再審査・取下げ請求につきましても運用を開始し、これら新たな運用に関連した新規

帳票を作成いたします。

詳細を別紙に取り纏めましたのでご参照くださいますようお願いいたします。

最後になりましたが、開発に時間を要しましたことをお詫び申しあげます。

別紙

オンライン請求システムの新たな運用等について

項番 概要 開始時期

１ 新規機能 振込額データダウンロード

現在、紙媒体で送付している帳票及び新規帳票（項番３、４参照）がオンライン請求システムからダウンロードできるよう
になります。
振込額データダウンロード機能使用方法等、詳細については本会ホームページに掲載しておりますのでご確認ください。
対象の帳票等は以下のとおりです。

令和５年４月５日

２ 新規機能 オンラインによる再審査・取下げ請求

現行、紙媒体で請求いただいておりますレセプトの取下げ請求及び、減点に対する医療機関再審査について、オンライ
ン請求システムから申請できるようになります。
医療機関再審査等請求ファイル作成ツール（オンライン請求システムのトップメニュー＜マニュアルからダウンロード）で
作成し、オンライン請求システムの「返戻依頼・返付依頼」のメニューから請求します。
また、受付結果については、項番４の帳票により確認することができます。

令和５年４月５日

３ 新規帳票 支払額明細表

支払額の内訳（レセプト明細）を表示した帳票で、当座口振込通知書の決定額の確認等に使用します。
帳票は項番１のダウンロード機能より、月中の帳票に併せてダウンロードができます。
帳票内容については、本会ホームページに手引きを掲載しておりますのでご参照ください。

令和５年４月14日

４ 新規帳票 再審査・取下げ請求結果リスト

項番２により再審査・取下げ請求したものについて、受付結果を出力する帳票です。
帳票は項番１のダウンロード機能より、月初の帳票に併せダウンロードができます。
※紙媒体で請求された再審査・取下げ請求については受領結果リストの対象にはなりません。
帳票内容については、本会ホームページに手引きを掲載しておりますのでご参照ください。 令和５年５月８日

機能または帳票

（問合せ先）
項番１、項番３に関するもの　管理部　業務管理課　第１係　０６-６９４９-５３３５
項番２、項番４の取下げに関するもの　審査部　審査調整課　調整係　０６-６９４９-５３５０
項番２、項番４の再審査に関するもの　審査部　審査管理課　第３係　０６-６９４９-５３５３

送付時期 帳票（データ）名 ファイル形式

過誤・再審査結果通知書（国保・後期）

過誤調整結果通知書（国保・後期）

公費負担医療　過誤・再審査結果通知書（国保・後期）

増減点返戻通知書（国保・後期）

資格確認結果連絡書（原審査）

資格確認結果連絡書（再審査）

（新帳票）　再審査・取下げ請求結果リスト CSV、XLSX

当座口振込通知書

診療報酬合計書　※毎年２月送付時のみ

（新帳票）　支払額明細表（国保・後期） CSV

月中

（14日頃）

月初

（5日頃）

PDF

PDF